

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 19 Listopada v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 9 listopada.

(Journal de St. Petersbourg).

Pragnąc raz jeszcze oglądać czcigodne oblicze NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, mieszkańcy St. Petersburga z niecierpliwością oczekiwali: kiedy im będzie pozwolono, przyśiść ostatni hołd złożyć, śmiertelnym zwłokom tey NAYJAŚNIEYSZEY PANI, której pamiągę wyrytą jest w sercach wszystkich, charakterami niewygluzowanemi. Przeniesienie Ciała ZMARŁEY NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY do sali żałobney odbyło się w niedzielę dnia 4 tego miesiąca. Odtąd ludność cała tuteyszey stolicy i jej okolic spieszy do pałacu zimowego, z bolesném strapieniem łzami zalanej familii, składającej cześć ostatnią na grobie naylepszey z matek. Zamknięta dla światła dziennego, sala kawalergardów, w której wystawione jest Ciało ZMARŁEY NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY, wybita jest sukmem czarném ze srebrnemi fręzlami, ozdobioném krzyżem, który otaczają korony gwiazdziste, żółędzie i kutasy, także srebrne, a nad niemi Cyfra NAYJAŚNIEYSZEY ZMARŁEY, Herby Cesarstwa i Wirtemberskie: wpośród tych insygniów i po obu stronach katafalu, ukazuje się tkliwe godło, Pelikan, rozdzierający wnętrzości własne dla karmienia swych dzieci. Gałęzie cyprysow i palmy krzyżują się na sklepieniu, również czarnem, i tworzą kiesetony, w których dają się widzieć też herby i cyfra NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY ZMARŁEY w Koronie. Cyfra ta obeymuje także zamki sklepienia, boki sali i podniebienie baldachinu katafalowego. We czterech kątach sali żałobney, na srebrnych podnożach, umieszczone są posągi Wiary, Nadziei, Skromności i Miłości. Świeczniki srebrne, ustawione wzdłuż dywanów i lampy żałobne utrzymują mnóstwo gorejących świateł.

Pośród tey żałobney ogrody wznoszą się cztery słupy, w kształcie starożytnych sarkofagów, do których są przymocowane bogate draperye sukienne ze srebrem, podszyte gronostajami, ogarniowane fręzlami, żółędziami i sznurami złotemi, które zdobią baldachin katafalu, i świecą jaśnieją blaskiem. U każdego stupa znajduje się autół, w postawie żałobney, ma oczy zwrócone na trunę, stojącą na podstawie, okrytey axamitem karmazynowym na wyniesieniu o trzech stopniach, otoczonych wspaniałemi świecznikami złotemi. Cztery te posągi całe są złote, postawione na podnożach srebrnych. Na dolnym stopniu tego wyniesienia, w głowach truny, są złożone, na wężgłowiach ze złotogłowu, Korona Cesarska, na podnożu złotem, tudzież ordery ś. Jędrzeja i ś. Katarzyny na taboretach także złotych; w nogach, i przed ciałem na materji srebrney podszytey gronostajami z Herbami Państwa, zachodzącej na trunę, pięć taboretów ze znakami Orderów ś. Alexandra-Newskiego, ś. Anny, Ludwiki-Pruskiej, ś. Jana Jerozolimskiego, i Maryi Ludwiki Hiszpańskiej. Dalej są dwa pulpity, okryte axamitem karmazynowym: na jednym leży Obraz święty, należący do NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY ZMARŁEY, a na drugim, archi-prezbiter, w asystencyi dwóch dyakonów, dzień i noc czyta ś. Ewangelią. Z teyże strony, w głębi sali, na stole złożone jest wieko truny, na którym w głowach tarcza z her-

bami Państwa i z następującym napisem w języku Rossyjskim:

CESARZOWA
MARYA FEDOROWNA,
ŻONA CESARZA WSZECH ROSSYY,
PAWŁA PIERWSZEGO,
z DOMU XIĘŻNICZKA WIRTEMBERSKA,
narodzona
dnia 14 października roku 1759,
zmarła
dnia 24 października roku 1828,
i została pogrzebiona
dnia listopada

Donieśliśmy już o składzie służby honorowej, dzień i noc będącej przy CIELE, i o miejscach, które zajmują woyskowi, paziowie, kadeeci i podchorążowie gwardyi. Damy są w taki sposób uszykowane, że damy honorowe są na czele katafalu, panny honorowe po czterech rogach, a inne damy czterech klas pierwszych po prawey stronie; szambelani umieszczeni na przedzie katafalu, karmierjunkrowie u nóg, a inni kawalerowie czterech klas pierwszych po lewey stronie.

Wzruszenie, jakiego doznaje zbliżający się do tego katafalu, na którym złożona jest TA, która, od dnia przyścia Swojego, ku ozdobieniu Dworu CESARSKIEGO ROSSYJSKIEGO, była nieustannie, więcej jak przez półwieku, celem miłości i uszanowania. To wzruszenie głębokie, tak potężnie obeymujące wszystkie władze, zaledwie dozwala zwrócić uwagę na tę świetność, jaką zwłoki tey czcigodney PANI są otoczone: nie można więc było oczekiwać i po nas w większych szczegółach opisanie tey żałobney sali, w której wrażenie, jakie powinny sprawiać, i blask przyozdobienia, i gust doskonały, który w ich urządzeniu przewodził (*), zdają się niknąć przed poświęconym przedmiotem, u stóp którego łzy, wdowy i sieroty, bogatego i ubogiego, żołnierza i dworzannina, dziecięcia i starca, jednoczą się z naydo- stoiniejszemi żalami.

Sankt-Petersburg dnia 9 listopada.

(z Gazety Sankt-Petersburskiej).

Obwieszczenie o przewiezieniu Ciała w Bogu spoczywającej NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY z CESARSKIEGO Pałacu Zimowego do Cerkwi Soborney śś. Piotra i Pawła.

O godzinie 9 zrana zgromadzą się na placu Admiralicynym, konno, Urzędnicy, którzy od Kommissyi żałobney wyznaczeni są na Heroldów, a którzy bydź powinni w zupełnym mundurze, mając przez ramię wielką czarną szarfę krepową z białemi krepowemi kokardami, i krepę w tych miejscach, gdzie ją przepisano mieć podług ich rang, na mocy Nay wyz e y potwierdzonego urzędzenia o wielkiej żałobie. Dway Sekretarze Senatu, w czarnych kaftanach, konno, a przy

(*) P. C. Rossi, architekt gabinetowy J. C. M., tak chlubnie znany z tylu pięknych budowli w tuteyszey stolicy, przez niego stawionych, podał myśl tego przyozdobienia żałobnego, i kierował około nich robotami, z czynnością do wiary niepodobną.

nich, wedle rozporządzenia Zwierzchności Woy-skowey, konwoy jazdy Gwardyi konno i czterech trębaczy. Heroldom i Sekretarzom dane będą konie w stosownym ubraniu żałobnym.

Zebrawszy się tym sposobem na placu Admiralicynym, mają jechać ku Pałacowi JEHO CESARSKIEY MOŚCI, gdzie przed bramą, po przegrananiu na trąbach, jeden z Sekretarzów Senatu przeczyta niżej położone uwiadomienie. Toż potem uczynią przed Pałacem marmurowym i Pałacem JEHO CESARSKIEY WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA MICHAŁA PAWŁOWICZA; poczem rozdzieliwszy się na dwie części, z których w każdej ma być Herold i Sekretarz, jechać powinieni jeden Herold po całej Admiralicynnej stronie, a drugi na Wasiljewski Ostrów, stroną Petersburską i Wyborgską, i czytać to uwiadomienie po placach, znaczniejszych ulicach i przecięciach ulic, a po uczynieniu wszędy ogłoszenia, zjechać się mają na placu Admiralicynym, i odesłać żołnierzy na kwatery, sami zaś z raportem udać się do Kommissyi żałobney.

Uwiadomienie będzie następujące:

Wedle N a y w y ż s z e g o Rozkazu JEHO CESARSKIEY MOŚCI, postanowiono, aby się odbyło w dniu przewiezienie Ciała w Bogu spoczywającej NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY z CESARSKIEGO Pałacu Zimowego do Soboru śś. Piotra i Pawła, gdzie też nastąpi pogrzebienie Ciała JEY CESARSKIEY MOŚCI.

Wielki Marszałek Hrabia Mussin-Puszkina-Brjus.

Processya żałobna, mająca się odbywać w czasie przeprowadzenia Ciała w Bogu spoczywającej NAYJAŚNIEJSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY z CESARSKIEGO Pałacu Zimowego do Cerkwi Soborney śś. Piotra i Pawła.

O D D Z I A Ł I.

Mistrz obrzędów, konno, w szarfie przez ramię, z krepki czarney i białey.

1. Rota Leyb-Gwardyi półku Preobrażeńskiego, z odpowiednią, wedle przepisów woy-skowych, liczbą Ober- i unter-officerów; szeregowi trzymają broń po umarłym, w bębny zaś biją w czasie marszu, także po umarłym. 2. Oficer stajenny konno, w mundurze i zupełney żałobie. 3. Marszałek z laską marszałkowską, w płaszczu i rozpuszczonym kapeluszu z długą krepką, w randze Sztab-officera. 4. Kotły półku Kawaler-Gardów i trębacz tegoż półku, tudzież konnego półku Leyb-Gwardyi, konno, w zwyczajnym ubraniu. 5. Oficer stajenny, podobnie jak pierwszy. 6. Czterdziestu lokajów Dworu, po czterech w rząd. 7. Czterech laufrów rzędem. 8. Ośmiu kamer-lokajów, po czterech w rząd. 9. Ośmiu oficyalistów Dworu, po czterech w rząd; wszyscy bez płaszczów, w kapeluszach z długą krepką. 10. Szesnastu paziów, po czterech w rząd, w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepką. 11. Czterech kamer-paziów rzędem, także w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepką. Ci i inni ze swymi oficerami, wyjąwszy będących na służbie. 12. Nadworny Mistrz paziów w płaszczu i rozpuszczonym kapeluszu, z długą krepką.

O D D Z I A Ł II.

Mistrz Obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepki.

13. Marszałek z laską, rangi 6 klasy, w płaszczu i rozpuszczonym kapeluszu, z długą krepką. 14. Chorągiew Xięztwa Oldenburskiego. 15. Chorągiew Dytmarska. 16. Chorągiew Stormarnska. 17. Chorągiew Xięztwa Szlezwicko-Holsztyńskiego. 18. Chorągiew Norwega. 19. Chorągiew herbu Czerkaskiego. 20. Chorągiew herbu Kabardyńskiego. 21. Chorągiew herbu Gruzińskiego. 22. Chorągiew herbu Kartalińskiego. 23. Chorągiew herbu Twerskiego. 24. Chorągiew herbu Mścistawskiego. 25. Chorągiew herbu Witebskiego. 26. Chorągiew herbu Kondyyskiego. 27. Chorągiew herbu Obdorskiego. 28. Chorągiew herbu Udorskiego. 29. Chorągiew herbu Biełozierskiego. 30. Chorągiew herbu Jarosławskiego.

Chorągwie niosą urzędnicy rangi 8 klasy, mający każdy z boków dwóch assystentów, rangi ober-officerskiej; wszyscy w czarnych płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepką.

O D D Z I A Ł III.

Mistrz Obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepki.

31. Chorągiew herbu Rostowskiego. 32. Chorągiew herbu Połockiego. 33. Chorągiew herbu Riazńskiego. 34. Chorągiew herbu Czernihowskiego. 35. Chorągiew herbu Niżehorodzkiego. 36. Chorągiew herbu Bolgarskiego. 37. Chorągiew herbu Wiatskiego. 38. Chorągiew herbu Permskiego. 39. Chorągiew herbu Jugorskiego. 40. Chorągiew herbu Twerskiego. 41. Chorągiew herbu Korelskiego. 42. Chorągiew herbu Białostockiego. 43. Chorągiew herbu Żmudzkiego. 44. Chorągiew herbu Semigalskiego. 45. Chorągiew herbu Kurlandzkiego. 46. Chorągiew herbu Inflantskiego. 47. Chorągiew herbu Estońskiego. 48. Chorągiew herbu Finlandzkiego.

Wszystkie wyżej wymienione chorągwie niosą, w randze 8 klasy, mając po bokach dwóch assystentów rangi ober-officerskiej; wszyscy w czarnych płaszczach, i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepką.

O D D Z I A Ł IV.

Mistrz Obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepki.

49. Chorągiew herbu Podolskiego. 50. Chorągiew herbu Wołyńskiego. 51. Chorągiew herbu Litewskiego. 52. Chorągiew herbu Smoleńskiego. 53. Chorągiew herbu Pskowskiego. 54. Chorągiew herbu Tauryckiego. 55. Chorągiew herbu Sybirskiego. 56. Chorągiew herbu Polskiego. 57. Chorągiew herbu Astrachańskiego. 58. Chorągiew herbu Kazańskiego. 59. Chorągiew herbu Nowgorodzkiego. 60. Chorągiew herbu Włodzimierskiego. 61. Chorągiew herbu Kijowskiego. 62. Chorągiew herbu Moskiewskiego.

Wszystkie te chorągwie niosą, w randze 7 klasy, mając po bokach dwóch assystentów rangi ober-officerskiej; wszyscy w czarnych płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepką.

63. Chorągiew z czarney kitayki z herbem Państwa, niesie w randze 6 klasy, w czarnym płaszczu i rozpuszczonym kapeluszu z długą krepką, mając dwóch assystentów rangi sztab-officerskiej. 64. Pancerny w czarney zbroi, trzymający miecz goły w dół spuszczonej, z gefesem obwiniętym czarną krepką, pieszo. 65. Chorągiew żałobną z czarney kitayki niesie Urzędnik 6 klasy, mając dwóch assystentów rangi sztab-officerskiej; wszyscy w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepką. 66. Paradny nadworny pojazd Zmarłej Cesarzowey, który, za życia, używany był w dni uroczyste, w porządku następnym: a) Podoficer huzarski i 12 Leyb-huzarów, po dwóch rzędem, a w końcu także podoficer, konno. b) Oficer stajenny, konno. c) Karetka pod Koroną, ciągniona przez 8 koni. d) Po bokach karety pieszych dwóch lokajów Dworu, z każdej strony. e) Przy kole, z prawey strony koniuszy, a z lewey Oficer Leyb-huzarów i dwóch kamer-paziów, konno. f) Za kareta cztery masztalerczów konno. g) Przy koniach pod kareta, ośmiu prowadzących masztalerczów, w liberyi paradney.

O D D Z I A Ł V.

Mistrz Obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepki.

67. Marszałek z laską, 4 klasy, w płaszczu z rozpuszczonym kapeluszem z długą krepką. 68. Herb Królestwa Wirtembergskiego. 69. Herb Szlezwicko-Holsztyński. 70. Herb Taurycki. 71. Herb Sybirski. 72. Herb Finlandzki. 73. Herb Polski. 74. Herb Astrachański. 75. Herb Kazański. 76. Herb Nowgorodzki. 77. Herb Włodzimierski. 78. Herb Kijowski. 79. Herb Moskiewski.

Wszystkie wyżej pomienione herby poniosą urzędnicy 6 klasy, mając każdy przy sobie dwóch assystentów; wszyscy w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepką.

80. Herb Wielki Państwa; przed nim idą 4 Jenerał-majorowie, a niosą go dway Jenerał-majorowie, i dway Półkownicy; przy nich w asystencyi dwóch Sztabs-oficerów, wszyscy w zupełnych mundurach i należytey żałobie.

O D D Z I A Ł VI.

Mistrz Obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy.

81. Głowa włósciański dobr zeszęy NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY, a za nim zgromadzenie włóscian, po trzech w rząd, oznaczając żałobę krepią na rękę.

82. Głowa zgromadzenia jamszczyków; zgromadzenie jamszczyków, po trzech w rząd, w swoim odzieniu; ci zaś, którzy Naymłościwiey obdarzeni byli kaftanami, oznaczają żałobę krepią żałobną na rękawie. 83. Maystrowie cechów rzemieślniczych, ze swojemi chorągiewkami, po trzech w rząd, i przy nich Głowy tych cechów. 84. Zgromadzenie mieszczan. 85. Zgromadzenie kupców. Po trzech w rząd. Za nimi Głowa mieski z laską.

O D D Z I A Ł VII.

Mistrz Obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy.

86. Marszałek z laską w płaszczu i rozpuszczonym kapeluszu, z długą krepią. a) Rossyjsko-Amerykańska Kompania. b) CESARSKIE Wolne Towarzystwo Ekonomiczne. c) Towarzystwo opieki więźni. d) CESARSKIE Towarzystwo Cząłokolubne.

87. Marszałek z laską, z urzędników Ministeryum Oświecenia Narodowego, w płaszczu i kapeluszu rozpuszczonym z długą krepią. a) Urzędnicy Biblioteki publiczney. b) Urzędnicy Uniwersytetu St. Petersburgskiego. c) Urzędnicy Akademii Sztuk. d) Urzędnicy Akademii Nauk. 88. Marszałek Domu pracy, i Towarzystwa patryotycznego damskiego, z laską w płaszczu i rozpuszczonym kapeluszu, z długą krepią. Urzędnicy tych zakładów. Wszyscy po dwóch rzędem, w czarnych płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią.

O D D Z I A Ł VIII.

Mistrz Obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy.

89. Marszałek mieysce wiedzy Ministeryum CESARSKIEGO Dworu, a mianowicie kantorów: stajennego, łowieckiego, intendencyi Dworu i nadwornego; z laską, za nim urzędnicy tych Kantorów, po trzech w rząd, w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach, z długą krepią. 90. Marszałek gabinetu JEJEGO CESARSKIEY MOŚCI, z laską; za nim jego wiedzy urzędnicy, po trzech w rząd, w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią. 91. Marszałek Kapituły orderów Rossyjskich, z laską; za nim jego wiedzy urzędnicy, po trzech w rząd, w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią. 92. Marszałek Departamentu Udziałów, z laską; za nim jego urzędnicy, po trzech w rząd, w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach, z długą krepią. 93. Marszałek szlachecki z laską, za nim obywatela, w Stolicy mieszkający, tak w urzędach, jako i bez służby, po trzech w rząd; na zamknięcie, Marszałkowie dworzańscy tey Guberni, powiatowi i guberski; wszyscy w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią.

O D D Z I A Ł IX.

Mistrz obrzędów konno, ze stanu wojskowego, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy. 94. Dwoch Marszałków z laskami, w rangach Jenerał-Majorów. 95. Jenerałowie wojenni, którzy we froncie znajdować się nie będą; wszyscy w pełnym uniformie, mając żałobę podług ustanowienia.

O D D Z I A Ł X.

Mistrz obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy. 96. Dwoch Marszałków 4 klasy z laskami, w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią. 97. Sekretarze stanu JEJEGO CESARSKIEY MOŚCI w tey liczbie: Sekretarz Stanu Wielkiego Xięstwa Finlandzkiego, Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, Pełniący obowiązek Sekretarza Państwa, Senatorowie, Ministrowie i Członkowie Rady Państwa; wszyscy po trzech w rząd, w czarnych płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią.

O D D Z I A Ł XI.

Mistrz obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy. 98. Marszałek Rady Opiekuńczej, dobroczynnych zakładów wychowania, które zostawały pod Naywyższem zarządzeniem w Bogu spoczywającey NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, z laską; za nim członkowie i urzędnicy po trzech w rząd: a) Urzędnicy rządów Pawłowskiiego i Gaczyńskiiego. b) Urzędnicy szpitalu obuchowskiego. c) Urzędnicy domu waryatów. d) Urzędnicy domu sierot. e) Urzędnicy mieskiego szpitala. f) Urzędnicy szkoły handlowey. g) Urzędnicy szkoły panieńskiej domu wojenno-sierockiego. h) Urzędnicy instytutu maryińskiego. i) Urzędnicy instytutu położniczego. k) Urzędnicy domu wychowania. l) Urzędnicy szkoły orderu ś. Katarzyny. m) Urzędnicy towarzystwa wychowania szlachečných panien. n) Urzędnicy rady opiekuńczej.

O D D Z I A Ł XII.

Mistrz obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy. 99. Dwa oddziały jazdy Gwardyi z odpowiednią liczbą ober- i unter-oficerów. 100. Dwoch heroldów w swoim żałobnym stroju, z laskami swojemi w rękę. 101. *Ordery zagraniczne*. Hiszpański Maryi Ludwiki, Maltański, ś. Jana Jerolimskiego. Pruski Ludwiki. 102. *Ordery Rossyjskie*: ś. Anny, ś. Alexandra Newskiego, ś. Katarzyny męczenniczki, ś. Andrzeja pierwszego wezwania. 103. Korona CESARSKA. Osoby przy wspomnionych Orderach i Koronie, jako też ich asystenci, wszyscy w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią; Korona zaś i ordery niesione będą na złotolitych węgłowiach. 104. Dwoch Mistrzów obrzędów Dworu JEJEGO CESARSKIEY MOŚCI, ze swojemi laskami żałobnymi. 105. Wielki Mistrz obrzędów ze swoją laską żałobną. Wszyscy trzy w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią. Po obu stronach processyi, począwszy od Korony i Orderów do Familii CESARSKIEY, idą kadeci rot grenadyerów 1go i 2go korpusu.

O D D Z I A Ł XIII.

Mistrz obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy. 106. Śpiewacy monastercy: za nimi cały orszak Duchowny, z zapalonemi świecami w rękę, wedle rozporządzenia Nayprzewielebniejszego Metropolity Nowgorodzkiego i St. Petersburgskiego, z odpowiedniem uczczeniem Wysokiego dostojenstwa w Bogu spoczywającey NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY. Za processyą Duchowienstwa: śpiewacy Dworu, protodyakoni, kapłani, niosący dwa śś. Obrazy i Kapelan Protojerey *Krynicki* z Obrazem. 107. Wóz żałobny, ciągniony przez 8 koni, na którym stać będzie truna z Ciałem Błogosławioney pamięci CESARZOWEY; przy laskach czterey Kamerherowie, a przy sznurach i kutasach drudzey urzędnicy Dworu; przednie kutasy przykrycia trzymają takż dway Kamerherowie; po bokach wozu idą Damy Orderu ś. Katarzyny i Freylińy, które były przy Zeszęy CESARZOWEY; a zdala od nich osoby, tudzież Kamer-huzary i Kamerkozacy, jeden pod-oficer i jeden kirysyer półku JEX CESARSKIEY MOŚCI, którzy podeymowali trunę. Damy w grubey żałobie podług urzędzenia, a Kawalerowie w czarnych płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią. Po obu stronach wozu żałobnego iść będzie z pochodniami, 60 paziów wysokiey urody; konie poprowadzi ośmiu urzędników 8 klasy, w płaszczach z rozpuszczonemi kapeluszkami z długą krepią.

108. Za wozem żałobnym postępuje JEJEGO CESARSKA MOŚĆ w płaszczu żałobnym i rozpuszczonym kapeluszu z długą krepią, mając w asystencyi: Ministra CESARSKIEGO Dworu i Jenerał-adjutanta *Wasilczykowa*. ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI. Jeżeli Xiążę *Alexander Wirtemberski* i Xiążę *Eugeniusz*, jako też Xiążęta *Alexander* i *Ernest Wirtemberscy*, tu znajdować się będą, tedy oni mają postępować za JEJEGO CESARSKĄ MOŚCIĄ. Prócz tego przy Naywyższej JEJEGO Osobie znajdować się będą: Towarzysz Naczelnika Głównego Sztabu, Inspektor korpusu inżynierów, Jenerał-kwaternistrz i Jenerał deżurny; wszyscy w płaszczach żałobnych i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepią. Zda-

la, po bokach Jęgo CESARSKIEJ MOŚCI idą: Jenerał i Adjutantcy, bokowi oraz urzędnicy wojskowi, orszak składający; także w płaszczach żałobnych i kapeluszach rozpuszczonych. NAYJAŚNIEJSZA CESARZOWA ALEXANDRA FEDOROWNA, a za JEJ CESARSKĄ MOŚCIĄ Xiężniczka *Marya Wirtemberska*. Zdała po bokach NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI i NAYJAŚNIEJSZEJ Familii CESARSKIEJ, pójdzie 24 Podchorążych Gwardyi.

O D B Z I A Ł XIV.

Mistrz obrzędów konno, z szarfą przez ramię z czarney i białey krepy.

109. Królowe Imerecyi, Rządczyni Mingrelska, Mistrzynie Dworu, Damy Stanu, Kamer-Freyliny, Freyliny i inne pierwszych czterech klass Damy, oraz wszyscy Kawalerowie Dworu, niewyznaczeni do Processyi, i Leyb-medycy, zachowując ten porządek, aby wszyscy szli po dwie i po dwóch w rząd, starsi po przedzie. 110. Wszystkie bliższe służebnice Zmarłej NAYJAŚNIEJSZEJ CESARZOWEJ, w grubey żałobie. Wszyscy bliżsi JEJ CESARSKIEJ MOŚCI służący, w tey liczbie sztablekarze, lekarze, w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepą; wszyscy po dwie i po dwóch wrząd, starsi po przedzie. 111. Rota grenadyerow pałacowych. 112. Dwóch Marszałków z laskami w czarnych płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach, z długą krepą. Zmarłej CESARZOWEJ JEYMOŚCI żałobny pojazd nadworny, ciągnięony przez 8 koni, w czarnych oponach; po bokach idą cztery lokaje w żałobie, a przy kole jedzie koniuszki konné. 113. Oficer stajenny konno, także jak i pierwszy; za nim Wielki Marszałek kommissyi żałobney z laską żałobną, w płaszczu; przy nim po bokach dwóch ordynansowych konno: za nim Członkowie i inni Urzędnicy Kommissyi, oraz wszyscy ci urzędnicy, którzy pozostali, po trzech w rząd; wszyscy w płaszczach i rozpuszczonych kapeluszach z długą krepą. 114. Za kommissyą rota leyb-gwardyi półku siemieniowskiego z odpowiednią, podług ustaw wojskowych liczbą ober- i unter-oficerów; szeregowi mają trzymać broń po umarłym, a w bębny bić w czasie marszu także po umarłym.

Wszystko, co się tycze rozstawienia po miejscach na tę processyą żałobną, wszystkich wojskowych kommend, zostawuje się rozrządzeniu władzy wojskowej; równie też władzom wojskowym i cywilnym zostawuje się wyznaczenie wszystkich tych urzędników po szczególe i miejscach, którzy mianowani na tę żałobną Processyą; rozumie się o tych, którzy są w klassach, począwszy od 5 do 10, i jak ich spisy, tak i samych osobiscie, przysłać wcześniej do Kommissyi, która da każdemu należyłą instrukcyą. Wielki Marszałek Hrabia *Mussin Puszkin-Brjus*.

(Journal de St-Petersbourg.)

J. K. M. Xiążę Jmć *Alexander Wirtemberski*, naczelnie zarządzający drogami komunikacyi, i J. K. W. Xiążę *Eugeniusz Wirtemberski*, przybyli do tuteyszey stolicy.

— JO. Xiążę *Hessen-Homburski* także przybył do St. Petersburga z Odessy.

— Rzeczywisty rada stanu, *Degay*, prezydent 2go Departamentu Izby Cywilney w Moskwie, mianowany jest Ober-prokurorem 7go Departamentu Rządzącego Senatu.

— Półkownik odstawnny, Xiążę *Dawydow*, należący do ministerium skarbu, mianowany jest radcą kollegialnym i wice-gubernatorem witebskim.

— CESARZ JEGOMOŚĆ przez reskrypt pod dniem 22 października, raczył udarować szablą honorową złotą, dyamentami sadzoną, z napisem: za waleczność, Jenerała porucznika *Ridigera*, naczelnika 3ciey dywizyi huzarów, w nagrodę waleczności, okazywaney przezeń w czasie całej kampanii przeciwko Turkom.

— Przez reskrypt pod dniem 26 października, CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udarować orderem s. *Anny* 1szey klasy, Jenerał-majora, *Kupryanowa*, dowódcę 2giey brygady 10tey dywizyi pieszey, w nagrodę waleczności, okazaney w czasie oblężenia *Warny*.

— Przez reskrypt pod dniem 2gim t. m. ra-

czył mianować kawalerem orderu s. *Anny* 1szey klasy, Jenerała majora *Bohostawskiego*, naczelnika fabryk uralskich.

— N. CESARZ JEGOMOŚĆ raczył przeznaczyć medal i gratyfikacyi 400 rubli P. N. *Wasiljewu*, będącemu w kancelaryi komissoryatu wojskowego w Sewastopolu, za uratowanie chłopcica, tonącego w tym powiecie, i pachotka policyynego, który przybiegł mu na pomoc, a nie umiejąc pływać, na równie niebezpieczeństwo sam był narażony.

— Przez ukaz pod dniem 5 listopada, NAYJAŚNIEJSZY CESARZ JEGOMOŚĆ udarować raczył kluczem Szambelańskim Kamerjunkra, Radcę Dworu, Xięcia *Alexandra Golicyna*, należącego do służby przy WIELKIM XIĘCIU JEGOMOŚCI KONSTANTYM, w wydziale cywilnym.

— Dnia 6. t. m. z południa stanęła *Newa*, ale komunikacya z częściami zarzeczney miasta nie jest jeszcze przywrócona.

F R A N C Y A.

Paryż dnia 8 listopada.

(z Gasety Warszawskiej.)

Xiążę *Damas*, W. Szambelan, dał imieniem Królewskim pierścień brylantowy z cyfrą Monarchy młodey Hrabiance *Choiseul*, która Królowi Jmci podczas wjazdu jego do *Strazburga* podała koszyk kwiatów. Miasto *Mühlhausen* podało Monarsze w dzień s. *Karola* złoty medal, na którym dają się czytać następujące słowa Monarchy, wyrzezione podczas odprawioney niedawno podróży: *Henryk IV* nazywał was *dobremi swymi przyjaciółmi*, wtedy byliście *Szwajcarami*, teraz jesteście *Francuzami* i także *dobremi moimi przyjaciółmi*.

Spodziewany tu Xiążę *Mortemart* ma otrzymać nowe instrukcyje, i wkrótce potem udać się do *Petersburga*.

Pan *Sané*, znakomity budowniczy okrętowy, uwolniony za przeszłego ministerium od czynney służby, zostawał w największym ubóstwie. Minister morski, Pan *Hyde de Neuville*, udał się niedawno do niego na piąte piętro, i własnoręcznie podał mu krzyż Legii honorowej.

Bryg *Alerte* pod dowództwem Kapitana fregaty *de Nerciat*, zawinął dnia 31 z. m. z okolic *Algieru* do *Tulonu*. D. 3 z. m. uwolnił zabrany okręt kupiecki Francuzki, i wziął w niewolę 13 Algierczyków, którzy się na nim znajdowali. D. 16 z. m. popłynął do *Algieru*, i żądał oddania jeńców Francuzkich, których dostał 13 za tyłu Algierczyków. Rząd najmuje ciągle statki przewozowe, po większej części Neapolitańskie, a jak zapewniają, okręt *Scipio* eskortować będzie nowe transporta do *Morei*.

Pogrzeb Margrabiego *Desolles* odprawil się dnia 5 b. m. Cztery rogi całuna nieśli: Marszałek Hrabia *Molitor*, Margrabia *Semonville*, Hrabia *Beliard*, i Jenerał *Dumas*. Za karawanem szło 12 pojazdów żałobnych i wiele innych. Jenerał *Sebastiani* miał przy grebie nieboszczyka mowę, w której nazwał go godnym towarzyszem *Masseny*, *Dawusta*, *Neya* i *Siuszeta*.

Wczora po mszy s. dał Król Jmć prywatne wysłuchanie Nuncyuszowi Papięzkiemu, a potem Kawalerowi *Zea-Bermudez*, postowi hiszpańskiemu przeznaczonemu do dworu angielskiego, Ostatni wyjedzie jutro do *Londynu*.

Minister wojny ustanowił Kommissyą, która się ma zająć ułożeniem projektu do nowego prawa karnego wojskowego.

Stychać, iż Kardynał *Fesch* złożył dostojność Arcy-Biskupa *Lugdunskiego*, którą ma otrzymać Minister spraw duchownych.

Półkownik *Fabvier* wyjechał na kilka dni do *Nancy*, dla odwiedzenia podeszłej matki swojej, której dawno nie widział, oraz młodszego brata, który tam jest adwokatem.

Kilku Egipcyan, między którymi znajduje się także brat *Ibrahim* baszy: ukończyło dnia 2 b. m. kwarantannę w *Tulonie*. Przybędą do tuteyszey stolicy dla ukończenia nauk.

DODATEK

Wilno dnia 19 Listopada v. s. 1828 Roku.

Minister handlu wezwał różne Izby handlowe w kraju i wydziały rękodzielnicze, aby przysłały delegowanych do komisji trudniących się tu roztrząsaniem interesów handlowych.

ANGLIA.

Londyn dnia 6 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Poseł Francuzki przy Dworze tutejszym otrzymał pismo od Xięcia Wellingtona, narażając się dnia 4 b. m. bardzo długo z hrabią Aberdeen, który także miał czynność z Postami Pruskim, Brezyljskim, Hiszpańskim i Neapolitańskim.

Nadeszły tu listy urzędowe od Panów Stratford Canning, Malcolm i Fryderyka Adams.

W Dublinie ma panować nadzwyczajne wzburzenie umysłów, zwłaszcza między Protestantami. Rocznicę wylądowania Króla Wilhelma obchodzono d. 4 b. m. z większą niż zwykle uroczystością. Wszakże dla utrzymania spokojności publicznej, nie ozdobiono tego Króla wstążkami błękitnymi.

— Dnia 7 —

Xiążę Esterhazy, Poseł Austriacki przy Dworze tutejszym, przejeżdżając się na ulubionym koniu, spadł z niego, gdy się ów koń raptem wspiął, i złamał nogę. Wspomniany Xiążę, jest jednak tak zdrow, ile okoliczności pozwalają.

Lord Londonderry oświadczył, iż czuje odrazę przeciw klubom Brunswickim, życząc nadania swobod Katołikom. Większa część mieszkańców w Derry okazała się przeciwną wzmiankowanym klubom. Na pewnym zgromadzeniu Irlandzkim postanowiono nie pić piwa, do którego użytym był chmiel rosnący na ziemi Hrabstwa Kentyjskiego, gdyż ta ziemia zastępuje na pogardę.

Sławny rzeźbiarz Chantry odebrał zlecenie od Króla Jmci, aby zrobił z marmuru posągi Monarchy, tudzież zmarłego Xięcia Jorku i Xięcia Wellingtona. Każdy z tych posągów będzie miał 9 stóp wysokości. Zostaną umieszczone przy nowych wielkich wschodach zamku Windsorskiego.

Pewny młodzieniec przybyły z obcych krajów odebrał sobie niedawno życie w tutejszej stolicy. W kieszeniach jego znaleziono talię kart i na asie pikowym taki napis własną jego ręką nakreślony: *Cela a été ma ruine.*

List z Nowego Jorku pod dniem 9 października wyraża: „Zbliża się epoka wyboru Prezydenta Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej, która będzie tém ciekawszą, iż tylko dwóch Kandydatów, to jest terazniejszy Prezydent Adams i Jenerał Jackson, ubiega się o tę godność. Minister skarbu Zjednoczonych Stanów ogłosił, iż d. 1 stycznia roku przyszłego umorzy znowu 4½ milionów dolarów długu publicznego.”

PRUSSY.

Berlin dnia 15 listopada.

(z Gazety Warszawskiej).

Król Jmci przedłużył do Bożego Narodzenia roku 1831 moratorium wypłaty kapitału Listów Zastawnych w Prussach Wschodnich i Zachodnich, przy regularnem uiszczaniu się z bieżących prowizyi. Zastrzegł jednak Monarcha skrócenie tego terminu, jeżeliby okoliczności dozwoliły.

Trzęsienie ziemi, które dnia 9 i 10 października dało się czuć w wyższych Włoszech, rozciągnęło także działalność swoją dnia 9 tego miesiąca w Prussach Wschodnich. Właściciel wsi Heinrieh niedaleko Friedland pisze w tej mierze: „Dnia 9 października postrzegłem tu, iż musiało być gdzie trzęsienie ziemi. Mam studnię 20 stóp głęboką, która, jak w suchym roku zeszłym, tak i w bieżącym, nie była wyczerpaną, chociaż do mojej znacznej gorzelni i innych potrzeb bierze

się codziennie 3 do 4 tysięcy kwart wody a ubytku jej nigdy nie spostrzegłem; głębokość zaś tej wody wynosi tylko cztery stopy. Dnia 9 października o godzinie 9tej zrana wypompowano blisko 700 kwart wody, a studnia z wielką moją trwogą była zupełnie suchą. Blisko przez 2 godziny brakowało w niej zupełnie wody, która dopiero około południa wróciła do dawniejszego swego stanu, i dotąd w nim się utrzymuje, chociaż ciągle pompuje się 3 do 4 godzin. Trzeba się domyślać, iż trzęsienie ziemi we Włoszech rozciągnęło działanie swoje aż do tutejszych okolic, i żyłą wody, na kilka godzin wstrzymało, lub jej inny kierunek nadało; inaczej bowiem nie można by sobie wytłumaczyć tego zniknięcia wody.”

HISZPANIA.

Madryt d. 28 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Onegdaj przechodził tędy ostatni oddział wojska francuzkiego, wracającego z Kadyxu do oyczyzny swojej.

Naczelnicy pewnego stronnictwa są w wielkiem poruszeniu; wyprawili posłańca do Lizbony, żądając wnoszą, iż w Portugalii zaydą nadzwyczajne wypadki.

Osada Hiszpańska w Kadyxie zachowuje wyborną karność. Zniesiono zakaz wpuszczania tam okrętów z Torre-Vieja, i surowe środki użyto względem okrętów z Mureyi.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 25 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Za wstawieniem się Konsula angielskiego, uwolniono tu uwięzionego Pana Rospiglio, kupca z Gibraltaru.

Jutro ma być wspaniale obchodzona rocznica urodzin Don Miguela.

Biskup z Beja wydał list pasterski, napominający mieszkańców swojej dyecezyi, aby dotrzymali wiary Don Miguelowi.

O wypadkach w północnych prowincjach nie wiemy nic pewnego, jak tylko, że powstańcy wkroczyli do Penafiel. Pieniądze kas miejskich posłano spiesźnie do tutejszej stolicy. Słychać, iż wszyscy więźnię znajdujący się w twierdzach mają być wywiezieni do Afryki. Przybycie 8ciodzielnego okrętu francuzkiego Duquesne i fregaty Thalia, sprawiło tu mocne wrażenie. Są one (jak słychać) przeznaczone do Brezylji.

TURCYA.

Stambuł d. 11 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Reis-Effendi i inni urzędnicy krajowi udają się często do obozu przy Ramis-Czyflik, gdzie W. Sułtan ciągle zostaje. Blokada Dardanelów sprawiła mocne wrażenie na przedmieściu Pera; jest obawa, aby przywiedzenie jej do skutku nie skłoniło Turków w tutejszej stolicy do przerwania panującej dotąd spokojności publicznej. Nie daje się wyprowadzić jeszcze czuć braku żywności, lecz z czasem trudno będzie rządowi napełnić magazyny. Niekiedy przybywają tu gońcy francuzcy z Morei przez Smyrnę.

Od granic tureckich 27 października.

Według doniesień z Korfu pod dniem 21 b. m. wszystkie twierdzy w Morei poddały się wojsku francuzkiemu. Słychać, iż zaraz po zajęciu ich, oprócz bander trzech Mocarstw sprzymierzonych, ataknięto także chorągiew grecką na watach twierdz rzeczonych, stosownie do rozkazu jenerała Maison.

— Dnia 29 —

Gazeta wychodząca w Korfu donosi, co następuje: „Podług ostatnich wiadomości, twierdza Lepantu, gdzie jest 800 Turków na osadzie,

nie poddał się jeszcze do dnia 15 października; Gdy zaś Francuzi postawili przeciw niej działa, a kilka okrętów wojennych Francuzkich i Angielskich zbliżyło się, dowódca osady oświadczył chęć wejścia w układy z jenerałem francuzkim *Schneider*; jest więc nadzieja że i ta twierdza wkrótce się podda. Dnia 12 października widziano w *Zante* 20 statków przewozowych, płynących ku *Patras* pod zastoną fregaty francuzkiej. Listy z *Patras* pod dniami 13 października donoszą, iż tam znajduje się blisko 4,000 Francuzów, a 2,000 piechoty i jazdy udało się tegoż dnia przeciw warowni. W porcie *Patras* jest 5 okrętów wojennych francuzkich i 2 angielskie. Słychać, iż Lord *Cochrane* przybył do *Paros* na statku parowym *Hermes*."

List z *Alexandryi* (w Egipcie) pod d. 27 września wyraża „Zawinał tu z *Nawarynu* pierwszy oddział floty tureckiej z 6000 wojska p. d eskortą fregaty francuzkiej i statku bombardyerskiego angielskiego; za kilka dni spodziewamy się przybycia reszty wojska, a z nią *Ibrahima* Baszy, który chciał być ostatnim Egipcyanem opuszczającym Moreę. Żołnierze, którzy wysiedli na ląd, są w biednym stanie, i codzień wiele ich umiera. Żonaci pozostają tu, a innych posyłają zaraz do *Kairu*. Basza jest urażony, iż wstrzymano żywność postaną dla wojska jego do *Nawarynu*. Jeden z okrętów wojennych egipskich uszkodzonych w przeszlorocznej bitwie *Nawaryńskiej*, a potem naprawionych, obrócony na statek przewozowy, zatonał z 60 konimi o 50 mil morskich od portu *Alexandryi*. Że zaś był w środku eskadry, uratowano więc ludzi. W. Sułtan żądał od Baszy Egipskiego, aby posłał znaczny transport zboża do *Stambułu*."

WSPOMNIENIE O THAERZE.

Odtąd już coraz bardziej usuwał się Thaer od praktyki lekarskiej; mała wioseczka nie daleko *Celle*, całą jego na siebie ściągnęła uwagę; tu on oddany zupełnie gospodarstwu z największym zapętem poświęcił się doskonaleniu tej ważnej gałęzi przemysłu; w r. 1799, zaczął wydawać pismo peryodyczne gospodarskie, pod tytułem *Roczniki Gospodarstwa Niższej Saxonii* (*Annalen der Niedersächsischen Landwirthschaft*) i założył szkołę początkową dla gospodarzy.

Bywał jednak dotąd jeszcze używany, jako lekarz na konsylia, ale kiedy postanowił całkiem zaniechać praktyki lekarskiej i zupełnie się oddać nauce gospodarstwa wiejskiego, francuzi w r. 1803 posiadli owoczesne Arcy-Księstwo *Hanoweru*, a z niem i miasto *Celle*. Przywiązany do swojej oyczyzny, nie była po duszy przytomność tych gości; tym chętniej zatem przyjął wezwanie Króla Jmci Pruskiego, do jego państwa. W r. 1804 opuścił więc swoją oyczyznę, i w widokach najpomyślniejszej nadziei, w nowy sobie ofiarował; wstąpił zawed. Otrzymał tytuł Tajnego Wojskowego Radey (*Geheimer Kriegs Rath*), został członkiem Akademii umiejętności w *Berlinie*. *Roczniki Gospodarstwa Niższej Saxonii*, potem wydawał pod tytułem: *Roczniki Gospodarstwa* (*Annalen des Ackerbaues*), których pierwszy numer wyszedł w r. 1805. Pismo to peryodyczne wydawane było przez niego ciągle aż do r. 1824, a odtąd przez Nauczycieli Akademii Rolniczej *Mögeliińskiej*.

W celu zaprowadzenia gospodarstwa praktycznego, Jego Królewska Mość raczył Thaerowi,

dać na czynsz wieczny, posiadłość. Gdy jednak ta wioska, z powodu nadzwyczajnej żyźności gruntu nieodpowiadała celowi ś. p. Thaera, wyprzedał więc ją, i kupił wieś *Mögelin*. Wkrótce potem po nabyciu tego majątku wszelkich dołożył usiłności, ażeby w nim Instytut gospodarski założyć; jakoż pomimo największych wówczas następczących się przeszkod. instytut został otwarty w jesieni 1806 r. W roku 1807 Thaer otrzymał urząd Radey stanu. W r. 1810 przy ustanowieniu uniwersytetu w *Berlinie*, został mianowany w tymże uniwersytecie *Professorem Gospodarstwa Wiejskiego*, i wraz w tymże czasie Radcą referującym do przedmiotów gospodarstwa w Ministerystwie spraw wewnętrznych. W tymże samym roku wydał on sławne swoje dzieło, *Zasady gospodarstwa rozumowanego* (*Grundsätze der rationellen Landwirthschaft*), dzieło, o którego zaletach dosyć jest tyle powiedzieć, że prawie na wszystkie europejskie języki przełożone zostało. Większą część pierwszego tomu, tego dzieła, w skróconym wykładzie, jeszcze w r. 1818 drukiem ogłosiłem. Nie tu jest miejsce oznaczać wartość tego dzieła i rozbierać wysokie jego zalety. Autor jego, przeszedł w niem wszystkich swoich poprzedników, i następcem swoim nadiego wydarł z rąk pióro. Pokazał się w niem wielkim i nadzwyczajnym oryginałem i otrzymał palmę twórcy nauki. Jakażto nieporównana zaleta, byż twórcą nauki doświadczenia, na którą się wieki i narody składały!

W r. 1815 został jeneralnym Intendentem Królewskich szczepowych owczarni merynosów. W r. 1817 najłaskawiej mianowany od Jego Królewskiej Mości Kawalerem Orderu Orła czerwonego 3ciej klasy. W r. 1823 w maju podał myśl stowarzyszenia się gospodarzy, trudniących się chowem owiec hiszpańskich, w celu doskonalenia przymiotów wełny. Towarzystwo to, pod nazwiskiem *Leipziger Wollkonwent*, już dało niezaprzeczone dowody swojej użyteczności; i jedną sławę dla swojego założyciela i przewodnika. W r. 1824 obchodził on jubileusz doktorski. Ta uroczystość była powodem przyznania mu powszechnego, i w kraju i za granicą pożytecznych jego i wielkich zasług. Król Jmci Pruski raczył go zaszczycić najwyższym reskryptem, oświadczającym zadowolenie za gorliwie pełnioną służbę. Królowie *Bawarski*, *Angielski*, *Saski* i *Wirtembetski*, przy Najwyższych reskryptach przesłali jubilatowi ordery. Liczni przyjaciele i uczniowie jego, zebrani na ten akt czuli, wyrażali radość, przywiązanie i wdzięczność; a nawet stan włościański wyznaczył od siebie deputacyą, która solenizantowi oświadczyła wysokie poważenie i wdzięczność za te usługi, jakie on temu stanowi wyświadczył. Z mocnym wzruszeniem ś. p. Thaer wspominał i mawiał o tym dniu, w którym najwyraźniejszych dowodów przyjaźni doświadczył, w którym sumiennie i w duchu swojego serca mógł zostać przekonany, że nie tylko krajom niemieckim, ale i całemu światu był pożytecznym.

(Dokończenie nastąpi).

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radea Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

1. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Bobruysku postanowiono wymirować domy sądowe z teraźnią za sumę wyliczoną podług śmięty 102,580 rubli 16 $\frac{1}{2}$ kop. assygu., zatem życzący podjąć się takiego wymirowania, zechcą przybyć dla targów z prawcami ewikcyatni do Mińskiej Skarbowey Izby na terminy: 1szy 21, 2gi 22, a 3ci ostateczny 23 stycznia następującego 1829 roku, za przybyciem okazane będą życzycy warunkami, śmięta i plan. Dnia 9 listopada 1828 r.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz Rada Honorowy i Kawaler Felicyan Aręimowicz.

Za Naczelnika Stołu Siamienow.

1. Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż podług jego postanowienia dom murowany, położony w mieście Grodzie nad rzeką Niemnem pod N. 618, należący do Rady Stanu Swieczina, na mocy Kousystycyi 1764 roku oddany na publiczną sprzedaż z przyczyny zostawienia tego domu przez właściciela jego pustkami, i że ten dom podług świadectwa urzędników oceniony 596 rub. 75 kop. srebrem; zatem jeżeli ochotnicy do kupienia pomienionego domu okażą się, ażeby się jawili do Izby sądowej Rządu Gubernialnego na terminy 12 marca, 9 i 10 kwietnia następującego 1829 roku. Dnia 15 listopada 1828 r.

Sekretarz i Kawaler Ludohowski.

1. Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż położony w mieście Grodzie na Dominikańskiej ulicy pod N. 304 murowany dwupiętrowy dom, pozostały po śmierci żyda Abrama Flaty, oceniony z należąciami do niego przybudowaniami 1,636 rub. 71 kop. srebrem, przynoszący rocznego dochodu (po odliczeniu na mieszkie powinności) 66 rub. srebrem, za nieopłacenie przez sukcesorów tego Flaty należnych Grodzińskiemu Bernardyńskiemu klasztorowi, od funduszowej tego klasztoru na tymże domie ubezpieczoney summy, procentów, oddany z publicznych targów na sprzedaż; zatem życzący kupić ten dom zechcą przybyć dla targów do Gubernialnego Rządu z gotowemii pieniędzmi albo z dostatecznemi ewikcyatni na terminy: 1szy 30 listopada, 2gi 31 grudnia tego roku, a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia w Sanktpetersburskich gazetach. Dnia 8 listopada 1828 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.
Naczelnik Stołu Sobolewski.

1. Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż, oddanego tej Magistraturze na ewikcyę, za ominiowaniem terminu, murowanego domu Radcy Kallegialnego Samsona Janowskiego, w 3ciej Części miasta Kamieńca położonego; ocenionego w niepalonych materyałach 28,488 rub. 50 kop. ass. i miedzią; dla uzyskania długu, tej Magistraturze należnego, wynoszącego oprócz procentów 1600 rub. sř., naznaczono dla targów

terminy: 1szy 4, 2gi 6 i 3ci ostateczny 8 lutego następującego 1829 r., życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dni na 11stę godzinę zrana, i widzieć w niej sprzedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1. Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza się, iż na sprzedaż oddanych tej Magistraturze na ewikcyę, za ominiowaniem terminu, 3ch murowanych domów Kamienieckiego 3ciej gildy kupcy: Morszka Jankielowicza Liemonczyka, w mieście Kamieńca położonych; ocenionych w niepalonych materyałach 49,872 r. ass. i miedzią; dla uzyskania długu tej Magistraturze należnego, wynoszącego oprócz procentów 100 czer. zł., 2112 rub. 67 $\frac{1}{2}$ kop. sř. i 1737 rub. 85 kop. ass. i miedzią; naznaczono dla targów terminy: 1szy 4, 2gi 6 i 3ci ostateczny 8 lutego następującego 1829 roku; życzący kupić te domy zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dni na 11stę godzinę zrana i widzieć w niej sprzedających się domów inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

1. Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiowany w terminie dług przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dom z ziemią Rady Kallegialnego Kossowicza, położony w m. Witebsku; do czego terminy do targów naznaczone 1829 roku lutego 26, 28 i marca 2.

Buchhalter Taranczuk.

1. Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiowany w terminie dług przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom z ziemią, Witebskiego obywatela Afroima Ryszkiewicza, położony w m. Witebsku; do czego terminy do targów naznaczone 1829 roku lutego 26, 28 i marca 2.

Buchhalter Taranczuk.

1. Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiowany w terminie dług przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu murowany dwupiętrowy dom z ziemią, Witebskiego obywatela Mowszy Wencę, położony w m. Witebsku; do czego terminy do targów naznaczone 1829 roku lutego 26, 28 i marca 2.

Buchhalter Taranczuk.

1. Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiowany w terminie dług przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu drewniany na murowanym fundamencie dom z ziemią, Witebskiego obywatela Jaciela Szatyty, położony w m. Witebsku; do czego terminy do targów naznaczone 1829 roku lutego 26, 28 i marca 2.

Buchhalter Taranczuk.

1. Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominiowany w terminie dług przedawać się będzie z publicznego przez aukcyę targu nieruchomy majątek Witebskiego powiatu obywatela Felixa Chrystoforowicza Giechanowieckiego, we wsiach: Choteniakach 15, Wystawkach 14, Summach 8 i Zabar-

nią do nich należącą i wszelkiem zabudowaniem.
O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.
Buchhalter Taranczuk.

Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż w niey oddano na sprzedaż nieruchomy majątek Mścistawskiego Powiatu obywateli Erazma i żony jego Rozalii Żyrkiewiczów, zapisanych do ostatniej rewizyi we wsiach: Podornie, Kurowiczowej Słobodzie, i Miasteczku Tatarenie, po wyłączeniu zmarłych, z nowo urodzonymi, w ogóle 24 pici męzkiey włościańskich dusz, z ich własnością ziemią, zabudowaniem i wszelką przynależnością, za nie opłacenie należny tey Magistraturze długu, oceniony podług ocoioletniej proporcyci 6.600 rub.; jakie zaś naznaczone będą terminy, o tém uwiadomiono będzie osobno, przez wydrukowanie w Gazetach ogłoszeń.

Sekretarz Hołyński.

1. Oświadczenie imieniem Komornika Ptu Witkomierskiego Antoniego Zaremby czyni się w rzeczy następney, dekretem Exdywizorskim z majtnościów zeszłego Józefa Siesickiego podkomorzego Ptu Wit. w Januszewie, roku 1824 mca Januaryi 25 d. zapadłym, mając sędzoną sobie sumę rub. sr. 950, oświadczać się Komornik Antoni Zaremba dostał lokacyą w samych dzikowiznach, mizarnikach i bagnach, gdzie żadnym przemysłem ekonomicznym intraty najmniejszey obmyślić niepodobna. Takową tedy lokacyą będąc zupełnie skrzywdzonym apelować musiał do Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Depart. i apelacyą podanym pozewem, oraz wpisaniem aktoratu w Sądzie Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu popart, przez apelacyą zaś tę i pozew wyrzekłszy się oświadczać wydziałonę tak haniebnę schedy i oney nie obeymując, czekał poprawy wyroku Exdywizorskiego w Sądzie Gł.; a gdy tymczasem Exdywizya wyrażona jako doczesna Ukazem Senackim w roku 1825 marca 11 d. nastłym unikczemniła się i w miejscu tey exdywizya wieczysta została przeznaczona: wynióst był zapozwy oświadczać się w roku tymże 1825 do Sądu Gł. Litt. Wileń. 2go Departamentu po successorów i kredytorów zeszłego Siesickiego Podkomorzego w celu uzyskania wskutek Ukazu Senackiego wieczystey Exdywizyi i przez nią przyspieszenia sobie rozprawy; lecz za przypadnieniem roku 1826 maja 31 dnia Aktoratu w Sądzie Gł., z takowych zapozwów successor Podkomorzyc Ignacy Siesicki syn zeszłego Podkomorzego Siesickiego, posiadując znaczną część pozostatego od Exdywizyi najatku i nie życząc sobie nowej Exdywizyi skondemnować siebie dopuścił, poczym w roku 1826 junii 2 dnia wynióst powtórny zapozew oświadczać się do Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu loco peragende executionis, ale za tym pozewem aktorat w roku 1826 julii 13 dnia zawotany na nieszczęście oświadczać się pro insubstantenti uznany. Taką więc koleją gły się przewlekła satysfakcy, a zwła-

które mając dobrą z Exdywizyi lokacyą zaprzeczali nowej Exdywizyi, postanowił i oświadczać się czekać rozprawy z aktoratu apellaacynego acz nie mając żadnego procentu z zasądzoney dekretem Exdywizorskim sobie należności: bo zrzekłszy się przy apellacyi schedy wydziałonę z Exdywizyi jako jest wyżej wyrażono, nie obeymował oney, we swoim władaniu nie miał i nie ma, którey i dopiero przez te oświadczenie do wiadomości publiczney podające się powtórnie zrzekając się, toż oświadczenie ręką własną podpisuję. Dat. 1828 mca gbra 15 dnia.

Antoni Zaremba Komornik Ptu Witkomier.

Roku 1828 mca gbra 15 dnia przed Sądem Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiscie WJP. Antoni Zaremba Komor. Ptu Witt. niniejsze oświadczenie stosownie do rezolucyi w dniu dzisiejszym nastłey wpisać do protokółu Sądowego podał i one w tymże protokóle własnoręcznie podpisał.

Sędzia Ziem. Ptu Wileń. Stanisław Drzewicki.

Regent Zienkowicz.

Czytano Benedykt Juszkiewicz.

Wolno drukować. Wilno d. 15 listopada 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

5 W domu WW. Latuszyńskich za Rudnicką Bramą znajduje się do sprzedania kocz nowy fabryki Warszawskiej za pomierną cenę.
Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Kurs wexłow i pieniędzy:

St. Petersburg dnia nowembra.

Na Londyn	na 3 miesiące	pens	—
— Amszterdam	— 65 dni	cens	—
— — —	— 3 mies.	—	—
— Hamburg	— 65 dni	szil. ban.	—
— — —	— 3 mies.	—	—
— Paryż	— 70 dni	santim.	—
— — —	— 3 mies.	—	—
Czerw. zł. holend.			— r. — kop.
Rubel złoty			— — —
Rubel srebrny			— — —

Nieustający dochód Kommissyi umorzenia

6% assygnacyami	—
6% srebrem	—
5% takóż	—

Odessa d. 26 października

Na Wiedeń	— 1 mies.	kreyc.	25 1/2
— Genug	— 75 dni	sent.	109 3/4
— Konstantynopol	— 21 dni	par.	101 3/8
— Londyn	— na 3 mies.	pens.	10 1/5
— Paryż	— 3 mies.	sant.	110 1/5, 109 3/4
— Tryest	— 1 mies.	kreyc.	25 1/2
— — —	— 2 —	—	25 1/2
Machmud miękki	— 14 r.	68 k.	— r. — k.
— — twardy	— 12 r.	50 —	— — —
Rub. sr.	— 3 r.	77 1/2	— 3 r. 78 k.
Rupje stary	— 2 r.	1 —	— — —
— now	— 2 r.	3 —	— — —
Talar hiszpański	— 4 —	97 —	— — —
Czerw. zł. holl.	— 11 r.	52 —	— 11 — 37 1/2

za rub. assygn.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	Wiatry	Odmiana w powiet.
	d. 16 godz. 2 wiecz.	27 cal. 8,4 lin.	+ 2,5 stopni	Poludniowy	Pochmurno
	d. 17 — — —	27 — 1,2 —	+ 6,25 —	Zachodni	Pochmurno
	d. 18 — — —	27 — 2,9 —	+ 2,25 —	Północny	Snieg
	d. 19 godz. 8 rano.	27 — 6,6 —	— 4 — —	Zachodni	Pochmurno

z Poprawą omyłki.

Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Dla uzyskania niedoinżki Skarbowych podatkow na Antokolskim żydowskim Przykahałku z uprzednich lat nagromadzoney, z przyczyny nadużycia przez byłych starszyn tego Przykahałku; Rząd niniejszy oddaje na publiczną sprzedaż domy osiekwestrowane tych kahalnych, położone na Antokolskim Miasta Wilna przedmieściu, ocenione mianowicie: Chaima Mowszowicza 245 rub. 20 kop., Izraela Hendelowicza 162 rub. 85 kop., Leyzera Buzewicza 204 rub. 50 kop., Chany Szmutłowicza 181 r. 75 kop., Wulfa Hirszowicza 287 rub. Josiela Hirszowicza 183 rub. 90 kopiejek, Jankiela Leybowicza 81 r. 80 kop., Dawida Mowszowicza 280 r. 60 k., i terazniejszego kahalnego Jankiela Leyzerowicza Antowilskiego 227 rub. 50 kop. assygn.; do czego naznaczono terminy: 1szy 28, 2gi 30 terazn. listopada, a 3ci ostateczny dnia 3 grudnia; zatém życzący należeć do targow, zechcą przybydź na wyżej pomienione terminy do tego Rządu.

Dnia 12 Listopada 1828 roku.

Assesor Józef Szulc

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Leoszkiewicz.

2. Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci za nieokazanie na piśmie świadectw aresztanci: Piotr Morozow, Jan Pietrow, Jan Trofimow, Benedykt Ilusza, Antoni Malinowski, Jan Fiedorow, Symon Mickiewicz, Mateusz i Andrzej bez nazwiska i żyd Icka Abramowicz, z których pierwsi dway chociaż powiadali że są Kałużskiej gubernii mieszczońskiego Ptu, ze wsi Szczełkonowa Jenerał Majora Jesipowa dwornymi ludźmi, a Trofimow rodem tutejszey gubernii Mozyrskiego Ptu ze wsi Siedielnik obywatela Obuchowicza, lecz takowe ich opowiadania po zabraney wyprawce w istocie niepotwierdziły się; Ilusza włóścianinem Mohilewskiej gubernii Sienńskiego Ptu, obywatela Majora Kamińskiego; Malinowski, Fiedorow, Mickiewicz, Mateusz i Andrzej bez nazwiska miejsca urodzenia i stanu swojego niepamiętają, i żyd Icka Abramowicz, także miejsca urodzenia swego niepamięta i nigdzie w rewizyi nie zapisany. Na mocy Imiennego Ukazu 23 lutego 1823 roku, uznani za włóczęgow i odesłani do Syberyi na zaludnienie, a pierwszy Morozow oddany do wojskowej służby, Przymioty pomienionych włóczęgow: Morozow wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy okrągławey, ospowatey ciemney, nosa długiego, oczu karych, włosów czarnych, mówi czysto, od urodzenia lat 29; Pietrow wzrostu 2 arsz 6½ wiersz., twarzy podługowatey pełney, oczu karych, włosów na głowie czarnych, od urodzenia lat 26; Trofimow wzrostu 2 arsz 5½ wiersz., twarzy okrągłey, czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemno-bład, od urodzenia lat 30; Ilusza wzrostu 2 arsz, 3 wiersz., twarzy okrągławey, nosa miernego, oczu karych, włosów ciemnobład, od urodzenia lat 27; Malinowski wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy podługowatey, nosa

długiego, oczu karych, włosów na głowie ciemnobład, z lewey strony na szczęce blisko ucha znaki od wrzodu, i pod brodą na szyi takoz kilka znakow od szkrofuły, od urodzenia lat 23; Fiedorow wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., twarzy okrągławey małej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie światłobład, od urodzenia lat 34; Mickiewicz wzrostu 2 arsz. 6 wiersz. twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnych, na wąsach i brodzie swiatłobład z siwizną, od urodzenia lat 65, Mateusz wzrostu 2 arsz., 5½ wiersz., twarzy pełney, czystey, nosa miernego, oczu karych, włosów na głowie ciemnych, a na wąsach i brodzie bład, od urodzenia lat 30; Andrzej wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy suchey, nosa długiego, oczu karych, włosów na głowie, wąsach i brodzie ciemnobład, od urodzenia lat 40, i Abramowicz wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy podługowatey, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie wąsach i brodzie ciemno bład, od urodzenia 55 lat. Zatém jeśli pomienieni włóczęgi okażą się do kogo należącymi, aby ten w prośbie o ich powrócenie postąpił podług istotney mocy pomienionego ukazu. Dnia 3 gbra 1828 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz i Kawaler Felicjan Arcimowicz.

Naczelnik Stołu Tytularny Sowietnik Zieniewicz.

2 Magistratura Powszechney Opieki Gubernii Grodzieńskiej na mocy Naywyższego rozkazu zawiadamia, iż z domu wychowania dzieci pod wiedzą teyże Opieki zostającego, będą się oddawać sieroty wolnego stanu ludziom za umiarkowaną nadgodę lub na własne ich wychowanie dla nauczzenia rzemiosł i rękodzieł, życzący zatém wziąć takowe sieroty raczą przybyć do teyże Opieki dla przyjęcia onych i potrzebnego na ten cel urzędowego świadectwa.

Непременный Членъ Пепръ Дмипріевъ.
Kolleski Sekretarz Trzeciak.

2. Sąd Ziemi Powiatu Wileńskiego taxę i exdywizyą funduszu JP. Dyonizego Szulca, przeznaczywszy, zawiadamia wszystkich kredytorów i pretensorów pomienionego Dyonizego Szulca, iżby oni sami lub przez plenipotentów, po uzyskanie satysfakcyi porządkiem prawami przepisany sub amissione rei w niezwłócznym czasie w Sądzie niniejszym jawili się. Roku 1828 nowembra 9 dnia.

Sędzia Prezydujący Stanisław Drzewicki.
Sędzia Aloizy Malecki.
Pisarz Józef Naborowski
Regent Marcelli Talat.

NIKOLAY PIERWSZY CESARZ i Samowładca Wszech Rossyy etc. etc. etc.

2. Uur. Michałowi Podkomorzemu Pttu Nowogrodzkiego, Korneliuszowi Chorażemu Pttu Słuckiego, Dominikowi Junkrowi w półku Wołyńskim Ułańskim, i nieletniemu Adamowi Kor-

niwie 6. w ogóle 45 dusz pćci męzkiej, z ziemianinami, synom i sukcesorom zeszłego Józefa Korbutha Marszałka Pttu Nowogrodzkiego i Kawalera, oraz opiekunom i kuratorom Massy, UUr. Janowi Woyniłłowiczowi b. Podkomorzemu Pttu Słuckiego, i Janowi Słizniowi b. Chorążemu Pttu Nowogrodzkiego, Pozew w miejscu exekucyi, a UUr. Tadeuszowi Hacıckiemu b. Prezydentowi Ziemskiemu Pttu Nowogrodzkiego, Jakubowi Niezabitowskiemu Szefowi Woyska Polskiego, Elżbiecie Bertholet, Janowi Pawłowskiemu, Piotrowi Gnoińskiemu Doktorowi Medycyny, Janowi i Zuzannie z Owsianych Tubanowskim b. Prezydenstwu Ziemskiemu Pttu Nowogrodzkiego, Chryzostomowi Prezydentowi Grodzkiemu Nowogr. i Józefowi Braciom Bathakom, Łapinkiewiczowi Professorowi, bywszey Baranowiczowey a teraz Piaseckiey Rotmistrzowey w Pułku Wołyńskim Ułańskim, Wincentemu Magnuszewskiemu Sędziemu Granicznemu Nowogr., Antoniemu Potrykowskiemu Regentowi Granicznemu Wileńskiemu, Janowi Bohdanowiczowi Sędziemu Granicznemu Nowogr., Piotrowi Prezydentowi Ziemskiemu Słuckiemu, Stanisławowi Sędziemu Granicznemu Słuckiemu Mogielnickim, sukcesorom zeszłej Chorążyny Mogielnickiey, Maciejowi Zwirowiczowi etc. etc. i dalszym kredytorom i pretentorom do majątku po zeszłym Józefie Korbucie Marszałku Nowogr. pozostałego rzecz mającym; oraz Kasprowi Iwazkiewiczowi, Adamowi Grafowi Gintherowi b. Prezydentowi 1go Departamentu Minskiego, Drużyłowskiemu Podpółkownikowi Woysk Rosyjskich, i wszystkim dalszym massie po Marszałku Korbucie pozostałej dłużnym, Pozew przed Sądem Głównym Departamentu 2go Gubernii Grodzieńskiej. z instancyi Ur. Jana Raymunda Strawińskiego b. Chorążego Słonimskiego w stopniu i za przelewem od Ur. Franciszki z Wołodkowiczow Strawińskiej Starościny Sądowej Słonimskiej w roku terażniejszym 1828 marca 18 dnia danym czyniącego, oraz z instancyi UUr. Józefy z Korbuthow Woyniłłowiczowey Podkomorzyny Pttu Nowogr. w asystencyi prawnie dodanych opiekunow Jana Strawińskiego b. Chorążego Słonimskiego i Ignacego Domeyki b. Sędziego Granicznego Słonimskiego wynosi się w Referencyi do uprzedniej żałoby przez żałujących po obżałowanych Korbuthow, Jana Woyniłłowicza i Jana Słiznia w roku idącym miesiąca julii dnia 23 podaney a przez Woźnego nazajutrz w dniu 24 julii przed aktami Grodzkimi Pttu Nowogrodzkiego zeznaney, przed Sądem Głównym Departamentu 2go Grodzieńskiego wyniesiony, i za nim do dekretu niestannego w dniu 15 oktobra roku bieżącego w tymże Departamencie otrzymanego, oraz do wszelkich dalszych dowodow czasu sprawy złożyć się mających, a szczególnie w prośbach: o nakaz warowania obżałowanym Korbuthom, Janowi Woyniłłowiczowi i Janowi Słizniowi miejsca stannosci przez opłatę prawney solucyi. O zaskutecznienie we wszystkich proźb i żadań uprzednią żalobą zajętych; a odwołując się do oney, ponieważ z fundaszow po Marszałku Korbucie pozostałych, nie odbierają kredytorowie w najmniejszey części kapitałow ani procentow, przez co kredalua massa bardziey się obciąża i nad proporcją obciążoną bydz może; ze szkoda

szcza gdy uważał oświadczać się. Ze starym niekredytorow i samychże sukcesorow Marszałka Korbutha, którego testament w roku 1825 d. 15 oktobra do Akt Ziemskich Nowogr. wniesiony, naznaczając dla czterech synow ziemne schedy, dla trzech synow Michała, Kornelego i Adama w majątkach ziemnych dziedzicznych, przeznaczył schedy w Gubernii Grodzieńskiej w Ptcie Nowogr. a jedną tylko czwartą schedę dla syna Dominika wskazał w Gubernii Mińskiej. Przewodnictwem jakowego testamentu, ponieważ ziemnego funduszu jest 3 razy tyle w Gubernii Grodzieńskiej, ile go widzieć można w Gubernii Mińskiej, konkurs więc wierzycieli nie do innej jurydykcyi tylko do Sądu Głównego Grodzieńskiego należeć powinien. O wyznaczenie przeto choćby na niestanność debitorow i kredytorow pozwanycy i nie pozwanycy Sądu Taxy Exdywizyi doczesney do dóbr Horodieja, Rudawki czy Użanki w Ptcie Nowogr. leżących, jako po zrobionym przez Ur. Korneliusza Korbutha qua plenipotenta massy i rodzeństwa i zapisanym w Aktach Ziemskich Nowogr. oświadczeniem w dniu 16 marca roku idącego, oddającym całą fortunę na Taxę i Exdywizyę. Do nakazania wszystkim kredytorom stawania przed tymże Sądem Exdywizorskim ze swemi pretensyami, na niestawiających nakazanie amissy wieczney. Zobowiązać wszystkich debitorow do złożenia należności do massy. O nakaz publikowania w Gazetach Kuryera Littgo. O zasądzeniu zwrotu expensow prawnych na UUr. Korbuthach, Janie Woyniłłowiczu i Janie Słizniu z przyczyny kondemnowania się pomnożonych, i o to wszystko co czasu sprawy obseruiey przoznym i dowiedzionym będzie. Wolna tego pozwu poprawa.

Roku 1828 dni różnych miesiąca nowembra Woźny piszący się świadcze, iż tego autentycznego Pozwu w sprawie JWW. Jana Raymunda Strawińskiego b. Chorążego Pttu Słonimskiego i Józefy z Korbuthow Woyniłłowiczowey Podkomorzyny Nowogr. JWW. Michałowi Podkomorzemu Nowogr., Korneliuszowi Chorążemu Słuckiemu, Dominikowi Junkrowi w pułku Wołyńskim Ułańskim, i nieletniemu Adamowi Korbuthom zeszłego Józefa Korbutha Marszałka Nowogr. synom i sukcesorom. Orsz JWW. Janowi Woyniłłowiczowi Podkomorzemu Słuckiemu, Janowi Słizniowi chorążemu Nowogr. opiekunom i kuratorom massy, tudzież JWW. Tadeuszowi Hacıckiemu b. Prezydentowi Ziemskiemu Nowogr., Jakubowi Niezabitowskiemu Szefowi woyska Polskiego, Elżbiecie Bertholet, Janowi Pawłowskiemu, Piotrowi Gnoińskiemu Doktorowi Medycyny, Janowi i Zuzannie z Owsianych Tubanowskim Prezydenstwu Ziemskiemu Nowogr., Chryzostomowi Prezydentowi Grodzkiemu Nowogr. i Józefowi Braciom Bathakom, Łapinkiewiczowi Professorowi, bywszey Baranowiczowey a teraz Piaseckiey Rotmistrzowey w pułku Wołyńskim Ułańskim, Wincentemu Magnuszewskiemu Sędziemu Granicznemu Nowogr., Antoniemu Potrykowskiemu Regentowi Granicznemu Wileńskiemu, Janowi Bohdanowiczowi Sędziemu Granicznemu Nowogr., Piotrowi Prezydentowi Ziemskiemu Słuckiemu, Stanisławowi Sędziemu Granicznemu Słuckiemu Mogielnickim sukcesorom zeszłej Chorążyny Mo-

szym kredytorom do majątku zeszłego Marszałka Korbuta, jako też JWW. Kasprowi Iwaszkiewiczowi, Adamowi Grafowi Gintherowi b. Prezydentowi 1go Departamentu Mińskiego, Drużyłowskiemu Podpólkownikowi wojsk Rosyjskich, i wszystkim do masy zeszłego Marszałka dłużnym, przed Sąd Główny Departamentu 2go Gubernii Grodzieńskiej kopije jedną w Horodzieju JWW. Korbutow dnia 5, drugą w Sworotwie JW. Niezabitowskiego dnia 3go, trzecią w Smolezycach JWW. Tuhanowskich dnia 6go, czwartą w Horce JW. Magnuszewskiego, piątą w Ostrowku JWW. Bułhakow też dnia 5, szóstą w Wołney JW. Sliżnia w Płocie Nowogr. na dniu 4 present. podałem.

Felix Statkiewicz Woźny Pttu Słonim.

Roku 1828 mca listopada 7 dnia. Przed Aktami Grodzkimi Pttu Nowogr. stawając osobście Woźny Pttu Słonimskiego wyży wyrażony Felix Statkiewicz kwit relacyyny niniejszego pozwu zeznał i takowe zeznanie podpisem własnoręcznym w protokule potocznym stwierdził. Świadczę Regent Baranowicz.

Wolno drukować. Wilno d. 15 listopada 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

2. R. 1826 mca oktobra 16 d. Przed Aktami Grodz. Pttu Kowień. stawając osobście nizey podpisana czyniła oświadczenie w rzeczy takiej: mąż mój dziś nieżyjący w roku 1803 a-pryla 25 d., J'annie Teresie Brzozowskiej na usługach u W. Piotra Chodorowskiego byłey, zawiął rub. sr. 600 Ner 600, od której daty do roku omińionego procenta regularnie opłacał, dziś gdy, jak słyhać J'panna Brzozowska nie zostawując sukcesora zmarła, a żalca takowy kapitał w stopniu męża chce opłacić a nie widzi prawnego sukcesora, przeto aby w czasie nie aległa jakim nieprzewidzianym expensem, i aby kto po oney jest prawnym sukcesorem z dowodami stawiał, dla przyjęcia pomienioney summy, takową przed Aktami powiatu swego prezentuję i w tym celu zanoszę oświadczenie, które własną ręką podpisuję. Protokół podpisali, Maryanna Szwojnicka Sędzina, jako dodany opiekun podpisuję Franciszek Kozakowski były Marszałek Pttu Kowieńskiego i Kawaler. Który Excerpt w roku idącym 1828 miesiąca februaryi 6 dnia pod urzędową Grodzką Pttu Kowieńskiego pieczęcią jest wydan.

Zgodność z Protokółem świadczy Adam Saha Grodzki Pttu Kowień. Regent.

Wolno drukować. Wilno d. 15 listopada 1828 r. Cenzor Norbert Jurgiewicz.

2 Dnia 15 8bra roku terażniejszego otworzył się traktyer należący do majątności Buywidzisk e cztery wiorsty od miasta Wilna w lewey stronie traktu Wilkomierskiego położony, nazwany Topolka w którym wszelkie trunki, i napoje znajdując się oraz dalsze do konsumpcy artykuły, i przy tém stosowne zabawy.

Traktyerok Michał Żeliński.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

2 W magazynie J'pani Kadinaci, we własnem domu mieszkającej, za umiarkowaną cenę można dostać, kapelusze, stroje i ubiorki, a także zamówić robotę su-

lich damskich według najnowszych modeli sprowadzonych z Warszawy.

Wolno drukować Policymeyster Chrzastowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCISamowładnącego Całą Rosyją.etc. etc. etc.

3 Ur. Jan Horodecki Kapitan W. Pols. pozywa przed Sąd Ziem. Pttu Wileń. na kadeacyą 8brową kupców zagranicznych JPP. Garbarinięgo Ballati braci du Four i dalszych pełnomocnictwo Ur. Ottonowi Andersonowi Sowiet. i Kawalerowi wydających, oraz tegoż Ur. Andersona przyymającego pod assekuracyą sumnę rub. sr. 229 kop. 75, z masy zesz. ś. p. Antoniego Horodeckiego Kolleskiego Assesora w depozycie, u Ur. Michała Dmuchowskiego Pisarza Kommissyi edukacyyny będącey, niemniey Ur. Wincentowey z dokładem opieki przy referencyi do dekretu dyllacyjnego Sądu Ziem. Wileń. w roku terażn. mca 8bra 13 d. zapadłego, w szczególności zaś wynosi cytacyą oto: gdy dekretem akessoryynym Sądu Ziem. Wileń. w dniu 13 8bra bieżącego roku zapadłym, po udecydowaniu tacy exdywizyi po zeszłym ś. p. Antonim Horodeckim pozostałego majątku, nakazano żał. dell. po osoby do konkursu wchodząc mogące wynieść edyktalny zapowez, i gdy obżał. Anderson w skutek pełnomocnictwa od obżał. kupcow wydanego, przyimując dla rzeczonych pryncypalow sumnę rubli sreb. 229 kop. 75, i przez wydaną kwietacyą zaassekurował złożył tę sumnę u Sądu, jeżeliby w tém zasza oppozycya ze strony wierzycieli obżał., zaś Wincentowa nie mając żadnego dowodu pisma zaręczającego jakby należność z swemi stosunkami, z boczneimi obciążać funduszu pod konkurs oddanego nie możesz, zatem załc. pozywając do Sądu zanoszi żądanie, nakazania obżał. kupcom zagranicznym i Ur. Andersonowi Sowiet. natychmiast wziętą sumnę rub. sr. 229 kop. 75 złożyć u Sądu, po czym wydzielenia z oney takiej ilości, jaka w miarę funduszu wystarczającego należną bydz się okaże, wszelkich stosunkow obżał. znihezemnienia, summ wypadających przysądzenia, przy zwrócie kosztow naproceder poniesionych. S. M. Z.

Roku 1828 gbra 10 dnia. Woźny świadczę, iż kopii 2 pozwu z niniejszym oryginałem zgodnych w sprawie Ur. Jana Horodeckiego Kap. Wojsk Pol. 1szą JPP. Garbarinięmu Ballati Braci du Four i dalszym oraz Ur. Ottonowi Andersonowi Sowiet. i Kawalerowi jako ich plenipotentowi i Wiktorowi oczewisto w ręce w Mieście Wilnie, 2gą po Ur. Wincentowę jako niewiadomą z zamieszkania do drzwi Sądowych przybiłem, oraz dla doycia dostateczney wiadomości do Gazety Kuryera Litew. podałem i o terminie stawania przed Sądem Ziem. Wileń. zawiadomiłem. Datt. ut supra.

Piotr Poczepowicz Woźny Pttu Wileń.

Roku 1828 Mca 9bra 10 dnia. Przed Aktami Grodzkimi Pttu Wileń. stawając osobście Woźny wgorze wyrażony takową Rellacją podanego Pozwu urzędowie zeznał.

Przyjąłem Józef Szyszko Regent Grodzki Wileński.

Wolno drukować. Wilno d. 11 Listopada 1828 roku Cenzor N. Jurgiewicz.

5 R. 1828 me. 27 dnia. Na Sądach
JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Ziemi
Ptu Miń. oświadczenie imieniem JW. Brygidy
z Dybowskiich Torczyńskię Prezydentowey Są-
dow Gubernialnych Gran. Miń. w imieniu wła-
snem i jako opiekunki wieletniego potomstwa
Narcyza Artura i Anny Torczyńskię w assy-
stencyi prawnie działającej, czyni się z nastę-
pnego powodu, iż gdy z momentem zeyścia ś. p.
Piotra Torczyńskię b. Prezesa Sądow Guber-
nialnych Gran. Miń. męża żalącyę się a oycę
powyżey wyrażonego małoletniego potomstwa,
w dniu 6 idącego me. 8bra przytrafionego, wszel-
ka moc i władza działań za plenipotencyami od
jego komukolwiek wydanemi na zawsze ustały;
a w rządzie tym, gdy plenipotencye na imię sta-
rozakonnych Icki Heszelię Syrkinę i żony
jego Chai Szmuyłowiczowey Ickowey Syrkinowey
kupców i mieszkańców Mińskich, obok wruc-
zenia świadectw Sądu Gł. Miń. 2go Depar-
na swobodność dusz, dla założenia pod ewikęę
przy braniu podradów, mianowicie: imo na
dusz 74 z wsiow żalącyę się do folwarku Si-
nicy, 2do na dusz 71 resztującyę z wsiow do
majątności Chotowa JW. Łęskiego, 3tio na dusz
150 z wsiow do majątności Suły JW. Obor-
skiej i 4to na dusz 56 z wsiow do folwarku
żalącyę się Szczytomierzyę zwaney, w Miń.
Pcie sytuowanych należnych, wydane i w roz-
maitych dattach w Subselliach w mieście Gu-
bernialnem Mińsku exystującyę, przyznane, ża-
dnego walorn mieć nie mogą i za onemi wszel-
ka czynność, oraz władza działania na zawsze
przeciętą została, przeto o zeyściu JW. Piotra
Torczyńskię, dla żalącyę się nieodżałowana-
nem, wszystkich interessowanych przez niniey-
sze w aktach publicznych zapisującyę oświad-
czenie, i w gazetach Kuryera Lit. umieścić się
mające, dając wiedzieć, zarazem ciż zaŃający o
upadłych powyżey wyrażonych plenipotency-
ach, i ztąd o niemożności nikomu zgoła pra-
wnego za onemi czynienia, tęż publiczność za-
wiadamiąę.

W imieniu własnym i dalszych wspóto-
piekunow Jan Dybowski Sędzia 2go Depart.
Gubern. Mińskię.

Roku 1828 miesiąę oktobra 27 dnia. Na
Sądach JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI
Ziemi Powiatu Mińskiego stawając oso-
biście JW. Jan Dybowski Sędzia Mińskiego Głó-
wnego Sądu 2go Departamentu takowe oświad-
czenie ku zapisaniu do protokułu potoczno-
go podał. Przyjeliśmy i że wolno do Gazet podać
poświadczaę.

Podsędek Ignacy Brzozowski.

Podsędek Konstanty Wierzbicki.

Pisarz Tomasz ZoŃadź.

Wolno drukować. Wilno dnia 5 listopada
1828 A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wile-
ley. Radc. Koll. i Kaw.

Excerpt Oświadczenia z Protokułu Poto-
cznego Sądu Ziemię Pttu Rosieńskię w
dacie poniżey wyrażającyę się zapisanego, eorun-
dem pod urzędowę tegoż Sądu pieczęcię w sku-
tek nastąęęę rezolucyi wydaję się.

2 Roku 1828 miesiąę października 23 dnia.
Oświadczenie imieniem moim Jana Sokołowskię
Komornika Pttu Słonińskiego i Rosieńskię

uczynione w rzeczy następnę. Zaszły Michał
i anajewski za pretensyę summownę r. 1822. sr. 17, 18
z exdywizyi funduszu zeszłego Ignacego Mikuckie-
go Porucznika otrzymał doczesną lokacyę na fol-
warku Leybdworze w Gubernii Litewsko-Wi-
leńskię w Pcie Rosieńskim leżącyę, oświad-
czającyę się będąc także wierzycielię zeszłego
Mikuckiego Porucznika, z tegoż doczesnego kon-
kursu osiągnął schedę ziemną na części od tegoż
folwarku wydzieloney, zupełnię nieodpowiednię
summie dekretem rekognoskowaney, przez nierów-
ny wyrok Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego znie-
wolony został oświadczającyę się nabydź dziedzic-
two folwarku Leybdworu prawem 1822 r. lu-
tego 7 d. przez zeszłego Mikuckiego Porucznika
przyznanyę. Po zaszłey śmierci Michała Ta-
najewskię, gdy do summy na Leybdworze u-
lokowaney przybyli w roku 1828 oktobra 20 d.
jako to: Kazimierz, Alexander i Mateusz Adwo-
kat Ptu Wileńskię bracia Tanajewscy, Abdon
Witkowski plenipotent, Antoniego i Macięę bra-
ci Michała Szymonowicza małoletniego niby Ta-
najewskię tytułującyę się nie wiedzię na funda-
mencie częę successorami zeszłego Michała Ta-
najewskię, lecz w rzeczy samey nie będąc ża-
dnym wężem krewieństwa poŃczeni, zamierzają
summę zagarnąć, a zaś Józef Samotyha brat ro-
dzony zeszłey Teressy z Samotyhow Tanajewskię
do wspólnego własnictwa z obŃaŃmi summy na
Leybdworze zostającyę przystąpił, jakoż przez re-
zolucyę Sądu Niższego Ziem. Ptu Rosieńskię za
użyciem Assesora od korony Walka Leybdwor ob-
jęli. W takim zdarzeniu oświadczającyę się Sokoł-
owski widząc przywłaszczającyę summę na Leyb-
dworze zalokowanę, jest w determinacyi wypta-
cić ilość pienięzną i zarazem zrobienia obrachun-
ku w rzeczy dezolacyow poczynionych, wycięcia
lasow, zniszczenia mieszkańców, przepędu włoś-
cian, przeboru podatkow i dalszych powinności,
przez zeszłego Michała Tanajewskię nad de-
kret doczesney exdywizyi i inwentarz dokona-
nych, a obŃaŃni Tanajewscy niewiadomo na fun-
damencie jakich dowodow, oraz dalsi przywłasz-
czającyę, własnictwo summy na Leybdworze zo-
stającyę jako zabierającyę fundusz zeszłego Michała
Tanajewskię zostają w obowiązku uczynić
oświadczającemu się dostateczne wynadgrózenie;
aby przeto w zdarzeniu jakimkolwiekbydź do te-
go spadku nie wynalazł się kto inny urościę mo-
gący gruntownięsze prawo do własności summy,
jako na ziemi Leybdworskię opartey, w tém więę
względzie zmuszony jest oświadczającyę się niniey-
sze pismo do akt Ptu Rosień. zapisać i do Ku-
ryera Litewskię zamieścić, które sam aktor
własnoręcznie podpisał. Jan Sokołowski Kom-
ornik Ptu Słoni. i Rosień.

Zgodność z protokułem potocznym poświadcza
Teodor Juszkiewicz Regent Ziem. Ptu Rosień.

Wolno drukować. Wilno d. 10 listopada
1828 r. A. Powstański Prez. Kom. Gen. Wileń.
Radc. Kol. i Kawaler.

3 Grającyę w Loteryę Warszawską nwia-
damia się, że bilety do 5tey klasy 34tey Lo-
teryi tylko do dnia 26 t. m. wydane bydź mo-
gą, kto więę do tego terminu bilet swój nie
wykupił prawo do niego traci.

Fr. von Auer.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet dróg Kommunikacyi wzywa życzących podjąć się dostawy, dla robot Windawskiej Wodney Kommunikacyi w następnym 1829 roku różnego rodzaju materyałów i instrumentów szczegółowie wymienionych w przyłączonej przy niniejszém Wiadomości; życzący zechcą przybyć na targi do tego Komitetu 28 i 29 listopada i 3 grudnia tego roku z pewnymi, dostatecznymi ewikcyami; tych wszystkich materyałów, wyjąwszy zbyt wielkiej objętości, sadła i tym podobnych, będą okazane życzącym wzory; przy czém okazane będą i warunki na dostawę onych.

Wiadomość o materyałach i instrumentach różnego rodzaju dla robot Windawskiej Wodney Kommunikacyi w 1829 roku potrzebnych.

Nazwanie materyałów	Liczba.	Waga.	
		pudy.	funty.
Żelaza sztabowego		6,600	
szynowego		65	
czworograniastego		87	
Gwoździ 6 diuimowych	64,000		
Jerszey (ершей) 7 diuimow	24,000		
Jednociosu (одношесу)	245,000		
Trójciosu (троешесу)	76,000		
Tyetesu (Тыешесу)	30,000		
Lin łotarnych (канаты Лотарнаго)		235	
— tekielnych		135	
— blokowych		20	
Powrozow Komecznych (комечныхъ)		165	
Sadła		132	20
Holchantow czugunnych, każdego po 18 pudow	60	1080	
Donkratow czugunnych (донкратовъ)	67		
Duh miedzianych	60		
Przetakow miaskich	10		
Żelaznych zawias do drzwi par	42		
— — do okien	84		
— zaszczepek do drzwi	14		
— — do okien	42		
Zamkow do drzwi	28		
Żelaznych drzwiczek kominowych	14		
Zastonek	14		
Wjuszek czugunnych	14		
Pakut pudow		105	
Tatel szkła półbiałego długości i szerokości 5 wiersz.	2,688		
Taczek do wożenia ziemi	450		
Kofek do taczek czugunnych z befcikami (болшами)	950		
Żelaznych łopat	2,700		
Mięchow kowalskich	6		
Kowadeł	6		
Młotow kowalskich 20 funt.	12		
Ręcznych młotow	12		
Nasiekow (насековъ)	7		
Zębideł (зубиль)	7		
Bridkow (бридковъ)	14		
Kleszczow czugunnych różnego gatunku	28		
Bruskow	7		
Napilnikow 18 diuim.	7		
— — 14	7		
Szrubstakow średnich	7		
Desek (виншовальныхъ съ мячиками и лисицами) wielkich	7		
— — — — — małych	7		
Toczydeł średnicy 1½ arsz.	7		
Pił ręcznych 1½	17		
Topotow	150		
Swidrow ¾ diuima	50		
— ciesielskich	50		
Dłót ciesielskich	34		
Pomp drewnianych	8		
Fartuchow skurzanych	7		
Koczerh	7		
Rogoż	1400		
Wag z girami różnego ciężaru na 15 pudow	7		
Stali (морянки)		1	
Ołowiu		2,730	

1. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących podjąć się dostawy i dostarczenia do robot Windawskiej Wodney Komunikacyi w następującym 1829 roku lesnych materyałów i innych potrzeb wymienionych w przyłączoney przy ninieyszem Wiadomości; życzący zechcą przybydź do tego Komitetu do targow mających się odbydź 28, 29 listopada i 3 grudnia tego roku z przetargiem we 24 godzin, z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodlegającemi ewikcyami; przy czém ma bydź okazana Wiadomość ile mianowicie oddzielono ze skarbowych lasów, jakie drzewo i warunki na dostawę i na dostarczenie onego.

Wiadomość o lesnych materyałach potrzebnych, dla dostawy i dostarczenia w następującym 1829 roku do robot Windawskiej Wodney Komunikacyi, razem z innymi potrzebami.

Nazwanie materyałów.				Ilość.
Bierwion sosnowych.				
Długości	5 sążni	grubości	7 wierszkow	319
—	5	—	8	35
—	5	—	6	24
—	4½	—	8	29
—	4½	—	7	277
—	4	—	8	34
—	4	—	7	461
—	4	—	6	533
—	4	—	5	53
—	3½	—	8	6
—	3½	—	7	4
—	3	—	8	230
—	3	—	7	551
—	3	—	6	36
—	3	—	5	284
—	2½	—	8	368
—	2½	—	7	345
—	2½	—	6	25
—	2	—	7	52
—	2	—	6	1024
—	2	—	5	36
Desek sosnowych.				
Długości	4 sąż.	grubości	3 szer. 10 diuim:	361
—	4½	—	2½	740
—	4	—	2½	6,897
—	4	—	2	1610
—	3	—	3	1252
—	3	—	2½	168
—	3	—	2	505
—	3	—	1	3,200
—	2½	—	4	1120
—	2½	—	2½	1020
—	2	—	4	1627
Bierwion jodłowych.				
Długości	3 sążni	grubości	5 wierszkow.	1,000
Desek jodłowych.				
—	3 sążni	grubości	2 diuim.	4,000
Bierwion dębowych.				
Długości	3 sążni	grubości	12 wierszkow.	120
—	3	—	10	196
—	3	—	8	234
—	2½	—	18	64
—	2½	—	9	8
—	1½	—	10	232
—	1½	—	7	302
Desek dębowych.				
Długości	2 sążni	grubości	3 diuim. szer. 10.	960
—	1½	—	2½	60
Zerdzi jodłowych.				
Długości	3 sążni	grubości	2½ wierszkow.	3000
Drew kubicznych sążeń				1250
Mchu kubicznych sążeń				290
Węgli czetwierti				7640
Smoly pudow				2050

1. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących podjąć się dostawy w następującym 1829 r. do robot Windawskiej Wodney Komunikacyi kwalow w jednodniowey proporcji 5925 ludzi, i maystrow do wypalania wapna 3900 ludzi; życzący zechcą przybydź do targow do tego Komitetu 28 i 29 listopada i 3 grudnia tego roku z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, przyczem będą objawione warunki na pomienioną dostawę.

1. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących do targow w tym Komitecie naznaczonych 28 i 29 listopada i 3 grudnia na podjęcie się dostawy do robot Windawskiej Wodney Komunikacyi w następującym 1829 roku mularzow w ogóle podług jednodniowey proporcji 33,785½ ludzi, życzący zechcą na naznaczone dni przybydź z pewnemi i dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodlegającemi ewikcyami, przyczem okazane będą warunki.

1. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących podjąć się dostawy dla robot Windawskiej Wodney Komunikacyi w następującym 1829 r. cieśli, w ogóle podług jednodniowey proporcji 29,875 ludzi, życzący zechcą przybydź do targow do tego Komitetu 28 i 29 listopada i 3 grudnia z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, przyczem okazane będą warunki na dostawę takich cieśli.

1. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących do targow w tym Komitecie odbywać się mających 28 i 29 listopada i 3 grudnia tego roku, na dostawę w następującym 1829 r. dla robot Windawskiej Wodney Komunikacyi prostych robotników (чернорабочих), w ogóle podług jednodniowey proporcji 113,457½ ludzi, życzący zechcą przybydź do targow na naznaczone dni z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami, przyczem okazane będą warunki na takową dostawę.

1. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących do targow na 10, 11 i 12 grudnia dla podjęcia się wyrobienia do 2,370,000 sztuk cegły żeleźniaka, potrzebney w następującym 1829 roku do robot Windawskiej Wodney Komunikacyi na rachunek niekaratnych podradczyków Dyneburskiego 3ciey gildy kupieckiego syna Nikity Aleksiejewa Kazadajewa i Ryzkiego 3ciey gildy kupea Aleksieja Terentjewa Artemjewa, życzący zechcą przybydź na wyżey pomienione dni z pewnemi ewikcyami, przyczem objawione będą warunki, na jakich oddane będzie pomienione wyrobienie cegły.

1. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi ninieyszem wzywa życzących podjąć się pomalowania w IV Dyrekyi robot Windawskiej Wodney Komunikacyi, latem następującego 1829 r., 10 Karaulnych domow i 10 dachów składow na materyały, ze wszelkimi materyałami podejmującego się; życzący zechcą przybydź do targow do tego Komitetu 28 i 29 listopada i 3 grudnia, z pewnemi ewikcyami, przyczem będą okazane warunki.